
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 163Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 077/2020 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEFM PROF. JORGE LOPES RAPOSO - USE 11, concedida 
à servidora abaixo relacionada, especialista em educação na referida Uni-
dade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2020/1033274 - 
PAE,
RESOLVE
Art. 1° - AUTORIZAR a servidora, especialista em educação, lotada na ES-
COLA EEFM PROFESSOR JORGE LOPES RAPOSO, localizada no município 
de Belém, jurisdicionada à USE 11, a receber os recursos do Fundo Rota-
tivo da referida Unidade Escolar, referente ao exercício de 2020, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, 
solicitar saldos e extratos bancários, bancários, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

BELÉM - USE 11 EEEFM PROF. JORGE LOPES 
RAPOSO LEA AGRIA MACHADO 5901501-1 569.613.832-20

Art. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 14 de dezembro de 2020.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 612165

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9356/2020 DE 11/12/2020

De acordo com o processo nº 505075/2020
Designar MARCIA CRISTINA VIEIRA DE AMORIM, Matrícula nº 57209762/1, 
Espec. em Educação, para responder pela função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEM Maria Helena Valente Tavares/Ananindeua, no periodo de 
03/08/2020 a 16/09/2020.

PORTARIA Nº.: 9358/2020 DE 11/12/2020
De acordo com o processo nº 803769/2020
Designar ANA CRISTINA FARIAS REIS ALVES, Matrícula nº 57224804/1, 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria do Nucleo 
de Contratos e Convenios, durante o impedimento do titular, no periodo de 
17/10/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA Nº.: 9357/2020 DE 11/12/2020
De acordo com o processo nº 803664/2020
Designar ANA CRISTINA FARIAS REIS ALVES, Matrícula nº 57224804/1, 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria do Nucleo 
de Contratos e Convenios, durante o impedimento do titular, no periodo de 
17/09/2020 a 16/10/2020.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.: 9350/2020 DE 11/12/2020

Conceder Licença Casamento a JACQUELINE MARGOU DA MOTA OLIVEIRA, 
matricula Nº 57217784/1,Assistente Administ., lotada na EEFM Prof Nel-
son dos Przeres Henrique/Canaa dos Carajas, no período de 06/11/2020 
a 15/11/2020.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 9338/2020 DE 11/12/2020

Conceder Licença Maternidade a ERIKA PATRICIA NEGRÃO DA SILVA, ma-
tricula nº 57222796/1,Professor, lotada na EEEFM Profª Albanizia Oliveira 
Lima/Belém , no período de 15/10/2020 a 12/04/2021.

PORTARIA Nº.: 9339/2020 DE 11/12/2020
Conceder Licença Maternidade a MAYLLA OLIVEIRA JORGE DE OLIVEIRA, 
matricula Nº 5902272/1 ,Professor, lotada na EEEFM Jose Marcelino de 
Oliveira/Ananindeua, no período de 17/11/2020 a 15/05/2021.

PORTARIA Nº.: 9340/2020 DE 11/12/2020
Conceder Licença Maternidade a HEBE NEIDE ALVES BORGES, matricula nº 
57208545/1, Especialista em Educação, lotada na EEEFM Armando Fajar-
do/Ananindeua, no período de 01/12/2020 a 29/05/2021.

PORTARIA Nº.: 9341/2020 DE 11/12/2020
Conceder Licença Maternidade a GLECIANE DO VALE DE SOUSA DE SOU-
ZA, matricula Nº 5896091/2,Professor, lotada na EE Barao de Guajara/
Vigia, no período de 02/11/2020 a 30/04/2021.

PORTARIA Nº.: 9342/2020 DE 11/12/2020
Conceder Licença Maternidade a KEICI SILVA DE ALMEIDA, matricula nº 
5952455/1,Professor, lotada na EE Profª Deuzuita Pereira de Queiroz/Re-
denção, no período de 06/10/2020 a 03/04/2021.

PORTARIA Nº.:9343/2020 DE 11/12/2020
Conceder Licença Maternidade a ROSENI SANTA BRIGIDA BORGES, matri-
cula nº 57211136/1, Servente, lotada na EE Padre Dubois/Salinopolis, no 
período de 05/10/2020 a 02/04/2021.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:9344/2020 DE 11/12/2020

Conceder Licença Paternidade a CARLOS ANDRE OLIVEIRA FARIAS, matri-
cula nº 57204744/1,Professor, lotado na EE Prof Isaura Bahia/Mocajuba, 
no período de 07/08/2020 a 16/08/2020.

PORTARIA Nº.:9346/2020 DE 11/12/2020
Conceder Licença Paternidade ELIEZER PETRONIO DE OLIVEIRA CUNHA, 
matricula Nº 5628547/1,Professor, lotado na EE Leao Irineu H Delgado/
Benevides, no período de 14/10/2020 a 23/10/2020.

PORTARIA Nº.:9347/2020 DE 11/12/2020
Conceder Licença Paternidade a ALMERINDO RODRIGUES DE SOUZA FI-
LHO, matricula Nº 57198349/2,Professor, lotado na EE Prof Galvao sede/
Augusto Correa, no período de 11/09/2020 a 20/09/2020.

PORTARIA Nº.:9348/2020 DE 11/12/2020
Conceder Licença Paternidade a ANTONIO JOSE DE SOUZA RODRIGUES, 
matricula Nº 57212349/1,Assistente Administrativo, lotado na Divisão de 
Patrimonio Mobiliario/Belém, no período de 15/10/2020 a 24/10/2020.

PORTARIA Nº.:9349/2020 DE 11/12/2020
Conceder Licença Paternidade a GILVANDER DIAS QUEIROZ, matricula nº 
54189279/2,Professor, lotado na EE Dep. Raimundo Ribeiro de Souza/Tu-
curui, no período de 04/11/2020 a 13/11/2020.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 9359/2020 DE 11/12/2020

Nome:IRIS DO SOCORRO DA ROCHA GOMES
Matrícula:6004288/2Período:04/01 a 17/02/21 Exercício:2020
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

Protocolo: 612399
PORTARIA Nº 8889/2020 - SAGEP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que dispõe a PORTARIA nº 2036/2020, de 19 de 
outubro de 2020, em seu Art. 1º, inciso XIV, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o objetivo 
de apurar pagamentos indevidos em favor do servidor R.R.F., matrícula 
nº 5818010-2, referente ao período de 01/04/2008 a 08/02/2013 e de 
18/08/2014 a 30/09/2014, conforme Nota Técnica (fl s. 237).
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob presidência 
do primeiro, comporem a referida comissão: 

Nome Cargo Matrícula
Ligia Almeida Gonçalves Assistente Administrativo 731293/1

Lena Marcia Machado Gonçalves Técnica em Gestão Pública 184888/1

Art. 3º A comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os atos ne-
cessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 120 dias.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2020
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - SAGEP
Secretária de Estado de Educação/SEDUC-PA.

Protocolo: 612192
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/990563

Nº DA DISPENSA: 57/2020
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2020
PARTES/ CONTRATADA: MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento, por 
demandas parceladas, de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, 
com vistas a atender eventos específi cos que ocorrem no Gabinete do Rei-
tor e Vice-Reitor/UEPA, no período de 12 (doze) meses.
ENDEREÇO: Rua Bromélia, 64. Centro. CEP: 68.798-000. Santa Bárbara 
do Pará/PA.


